
 

 

Edição nº 1.081 II   

12 de abril de 2.024 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    

      

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1081 II Páginas 5 

 

Guaratuba, 12 de abril de 2.024 
 



          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1081 II 

Data: 12  de abril de 2.024 

 Página   - 2 - 

 

 
 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 74/2024 – PMG 

Modalidade: Chamamento Público nº 05/2023 Inexigibilidade nº 13/2023 – PMG 

CONTRATANTE: Município De Guaratuba  

CNPJ nº 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: Daniele Aparecida Maciel Santos 

CPF: 060.695.469-46 

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de um profissional na área de técnico em enfermagem, para atender os serviços municipais de saúde, 

observando as atividades a serem prestadas pelo credenciado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.122.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.36.00.00 – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494– OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 14,47 (Quatorze reais e quarenta e  sete centavos) ao técnico de enfermagem, para cada 

hora de prestação dos serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será até o dia 25 de maio de 2024, e a vigência por igual período. 

Guaratuba, 03 de abril de 2024 

Roberto Justus 

Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 75/2024 – PMG 

Modalidade: Chamamento Público nº 05/2023 Inexigibilidade nº 13/2023 – PMG 

CONTRATANTE: Município De Guaratuba  

CNPJ nº 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: Aurea Celia Maria Graça 

CPF: 190.589.878-92 

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de um profissional na área de técnico em enfermagem, para atender os serviços municipais de saúde, 

observando as atividades a serem prestadas pelo credenciado. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.001.10.122.0012.2.040.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.122.0012.2.042.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.002.10.301.0012.2.042.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.36.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.048.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.36.00.00 – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00 – FONTE 303 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

05.003.10.302.0012.2.051.3.3.90.39.00.00. – FONTE 494– OUTROS SERVIÇOS 

DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 

VALOR: A Contratante pagará por tais serviços o valor de R$ 14,47 (Quatorze reais e quarenta e sete centavos) ao técnico de enfermagem, para cada 

hora de prestação dos serviços, descritos na Cláusula Primeira do presente contrato. 

PRAZO: O prazo de execução dos serviços do presente contrato será até o dia 25 de maio de 2024, e a vigência por igual período. 

Guaratuba, 04 de abril de 2024 

Roberto Justus Prefeito 

LICITAÇÃO  



          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1081 II 

Data: 12  de abril de 2.024 

 Página   - 3 - 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2024 

INEXIGIBILIDADE 07/2024 

PROCESSO Nº: 17871/2024 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08. 

LOCADOR: ENEAS PAULO DE OLIVEIRA – CPF Nº 030.691.089-62 

OBJETO: Locação de Imóvel localizado nas proximidades do Pronto Socorro para reorganizar o espaço destinado ao atendimento dos pacientes 

em tratamento de dengue. 

VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 

VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

DOTAÇÃO: MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE GUARATUBA 234 - 

05.003.10.302.0012.2048.3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA Fontes 303 – 6314- 314 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei Federal n. 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2024. 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 07/2024 

PROCESSO N.º: 17871/2024. 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08. 

LOCADOR: ENEAS PAULO DE OLIVEIRA – CPF Nº 030.691.089-62. 

OBJETO: Locação de Imóvel localizado nas proximidades do Pronto Socorro para reorganizar o espaço destinado ao atendimento dos pacientes 

em tratamento de dengue. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021. 

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 03 de abril de 2024. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CNPJ Nº: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: LEÃO DE JUDÁ COMERCIAL LTDA 

CNPJ Nº: 37.959.675/0001-72 

ENDEREÇO: Rua Dona Francisca, nº 8300, Nova Brasília, Joinville 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 146/2023 

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de material de expediente (uso administrativo) e materiais de papelaria sob sistema de contratação, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

CONSIDERAÇÕES DA RESCISÃO: As partes resolvem, nesta data, em comum acordo, nas razões de suas faculdades, dissolver quaisquer 

direitos e obrigações oriundas do Contrato nº. 146/2023 – PMG firmado entre as mesmas, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus 

financeiro ou obrigacionais contidos no mesmo. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 04 de abril de 2024. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO PARCIAL AMIGÁVEL 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CNPJ Nº: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: LM SUPRIMENTOS LTDA 

CNPJ Nº: 09.211.625/0001-77 

ENDEREÇO: Rua Alcemiro Luciano,0, Vila Garcia, Paranaguá 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 

TERMO DE RESCISÃO PARCIAL AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 148/2023 

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de material de expediente (uso administrativo) e materiais de papelaria sob sistema de contratação, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

OBJETO DA RESCISÃO: O presente Termo tem por objeto a rescisão parcial amigável do contrato 148/2023, referente ao item 60 – GUILHOTINA 

EM AÇO. 

CONSIDERAÇÕES DA RESCISÃO: As partes resolvem, nesta data, em comum acordo, nas razões de suas faculdades, dissolver quaisquer direitos 

e obrigações oriundas do Contrato nº. 148/2023 – PMG firmado entre as mesmas, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus financeiro ou 

obrigacionais contidos no mesmo. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 27 de novembro de 2023. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CNPJ Nº: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº. 380 - Centro, em Guaratuba/PR. 

CONTRATADA: ANDRÉ MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 

CNPJ Nº: 32.111.081/0001-93 

ENDEREÇO: Rua Alberto Stenzowski, nº 201, Novo mundo – Curitiba PR – CEP: 81050-020. 



          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1081 II 

Data: 12  de abril de 2.024 

 Página   - 4 - 

 

 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 143/2023 

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de material de expediente (uso administrativo) e materiais de papelaria sob sistema de contratação, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

CONSIDERAÇÕES DA RESCISÃO: As partes resolvem, nesta data, em comum acordo, nas razões de suas faculdades, dissolver quaisquer 

direitos e obrigações oriundas do Contrato nº. 143/2023 – PMG firmado entre as mesmas, de forma a não restar quaisquer resquícios de ônus 

financeiro ou obrigacionais contidos no mesmo. 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 08 de abril de 2024. 

Roberto Justus 

Prefeito 

 
TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: ASSESSORIA TRIBUTÁRA E PROJETOS LTDA 

CNPJ: 27.015.954/OOO1-24 

ENDEREÇO: Rua Octaviano Teixeira dos Santos, l-561, sala 02, Edifício Office One, Bairro Centro, cidade de Francisco Beltrão - PR, CEP- 

85.601.030 

02° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 91/2023 – PMG 

INEXIGIBILIDADE Nº 08/2023 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa para a estruturação e regulamentação da Lei 14.133/2021 junto ao Município de Guaratuba – 

PR. 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação de prazo 

PRAZO: 11 de março de 2024 à 09 de maio de 2024 

DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 
TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: LM SUPRIMENTOS LTDA 

CNPJ: 09.211.625/0001-77 

ENDEREÇO: Rua Alcemiro Luciano,0, Vila Garcia, Paranaguá. 

01° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 148/2023 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de material de expediente (uso administrativo) e materiais de papelaria sob sistema de contratação, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

VALOR: Será suprimido o valor de R$ 1.001,23 (mil e duzentos e cinquenta e três reais e sessenta e oito centavos). 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 09 de abril de 2024. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 
TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME 

CNPJ: 08.331.877/0001-77 

ENDEREÇO: Avenida Manoel Ribas, Nº 7423, Santa Felicidade, Curitiba CEP: 82.400-000. 

01° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 318/2023 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de material de expediente (uso administrativo) e materiais de papelaria sob sistema de contratação, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

VALOR: Será suprimido o valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais), conforme itens elencados abaixo, daqui por diante denominado 

"VALOR CONTRATUAL". 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 04 de abril de 2024. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 



          Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

Edição nº 1081 II 

Data: 12  de abril de 2.024 

 Página   - 5 - 

 

 
 
 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: ARAUSUPRI INFORMATICA LTDA 

CNPJ: 07.796.075/0001-70 

ENDEREÇO: Rua Elias Stainsack, Nº 88, Porto Das Laranjeiras, Araucária. 

01° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 319/2023 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2022 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de material de expediente (uso administrativo) e materiais de papelaria sob sistema de contratação, para 

atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

VALOR: Será suprimido o valor de R$ 4.159,98 (quatro mil e cento e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos), conforme item elencado 

abaixo, daqui por diante denominado "VALOR CONTRATUAL". 

DATA DA ASSINATURA: Guaratuba, 04 de abril de 2024. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Alexandre Polati – Secretário Municipal do Esporte e do Lazer 

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Antonio Emilio Caldeira Junior – Chefe de Gabinete 

Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário Municipal da Pesca e da Agricultura 

Donato Focaccia – Secretário Municipal do Urbanismo 

Edgard Fernandes – Secretário Municipal do Meio Ambiente 

Erika Karolline de Assis – Secretária Municipal da Cultura e Turismo 

Fernanda Estela Monteiro – Secretária Municipal da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública 

Karine Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário Municipal das Finanças e Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Maricel Auer – Secretária Municipal do Bem Estar e da Promoção Social 

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão e Secretario de Obras e Infraestrutura 

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

 

EXPEDIENTE 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

